



Aktuální téma Světový den lesů (21. března) a Světový den vody (22. března)

Mimořádné kouzlo Špindlerova Mlýna spočívá v jeho poloze. Ta je charakterizována kotlinou, obklopenou Přední a Zadní planinou, Kozími hřbety, Luční, Studniční a Železnou horou, Hraničním hřebenem s Vysokým Kolem, Sněžnými jámami, Violíkem a od pramene Labe zpět k Medvědinu, Horním Mísečkám, Mechovinci... Nižší partie hor pokrývají krkonošské lesy. Jejich druhové složení a prostorové rozložení v minulosti značně ovlivnili lidé. V posledních třech dekádách se krkonošští lesníci snaží postupně přeměňovat nepůvodní porosty na lesy přírodě blízké.

„Krkonoše byly v historii dvakrát prakticky zcela odlesněny. Na starých obrazech, které jsou k vidění v řadě světových galerií, jsou krkonošské kopce téměř holé. Lesy se díky obrodným silám přírody i lidem vrátily a vyrostly až do dnešní podoby, hory jsou opět zelené. Celé jedno desetiletí nebyvalého sucha v kombinaci s nežádoucím složením mnoha lesních porostů, založených dlouho předtím, než je do své péče převzala správa Parku, nás staví do situace, kdy se holiny, byť dočasně, mohou do hor vrátit,“ říká Robin Böhmsch, ředitel Správy KRNP.



Bohatý krkonošský les.

Foto: -dp-

V případě krkonošských lesů je žádoucí brzdit kůrovce v nepřírozených smrkových monokulturách, protože jde ale o lesy určené k přestavbě na lesy podobné těm přirozeným, má i kůrvec v celém procesu svoje místo. Vykácené kůrovcové oko je šancí dosadit do lesa to, co v něm chybí, a co kvůli absenci mateřských stromů v okolí neumí nalétnout samo. Vysazovány jsou tisíce jedlí, buků, jeřábů, bříz a smrků výlučně místního původu. Bez ohledu na výsadbu je preferována přirozená obnova lesa.



Větší toky řek jsou v péči Povodí Labe.

Ilustrační foto: -dp-

Pro přírodu je důležitá voda Krkonošský národní park je bohatý na vodní toky. V území jich je téměř 600 km (potoků, potůčků a říček) nepočítaně studánek a pramenů v celém pohorí. Pracovníci KRNP opravují škody po přívalových deštích, budují hrazenářská díla a vysazují břehové porosty. Hrazenářská díla mnohokrát osvědčila svoji funkčnost. Prakticky každoročně při přívalových deštích výrazně sníží riziko škod na majetku státu, obcí a měst i soukromých osob. Kormě toho se snaží stabilizovat vodní režim v krajině. Likvidují v minulosti vytvořené meliorační kanály a snaží se tak zadržet vodu v horách co nejdéle. V minulosti vytvořené meliorační kanály měly za

účel odvádět vodu z krajiny, aby na původně podmačených stanovištích a rašeliništích, která byla vysušena, mohl být pěstován hospodářský les. Lidé až po dlouhé době zjistili, jak důležitá je ochrana ekologických funkcí mokřadů a rašelinišť jako regulátorů vodního režimu v krajině a stanovišť typických organismů. „Proto musíme řadu chybných kroků z dřívějších desetiletí napravovat. V několika na sebe navazujících projektech jsme vybudovali malé a velké přehrážky. Každá nová přepážka začíná velmi rychle plnit svou funkci. Již po roce jsou přepážky utěsněné, a fungují jako přirozená retenční nádržka v krajině,“ uvedl Václav Jansa, náměstek ředitele Správy KRNP.

Zprac.-dp-

Špindlerův Mlýn - kolébka lyžařů - patří pod společný jmenovatel „120 let od založení Svazu lyžařů v Království českém“



V letošním roce vrcholí oslavy výročí. Mimořádný počín zakladatelů se úzce vztahuje k historii sportu a lyžování ve Špindlerově Mlýně. Významnou složkou mezi exponáty výstavy „Bílou stopou“, kterou je možné v Nové budově Národního muzea v Praze navštívit do konce dubna 2024, jsou medaile z olympijských her, mistrovství světa a dalších vrcholných akcí sportovců vzešlých i ze Špindlerova Mlýna.

Pro oživení vzpomínky pamětníkům na doby minulé a pro připomínku mladším ročníkům či čtenářům Špindlerovských novin, publikujeme ilustrační fotografie z časů „nedávno-dávnych“ anebo, chcete-li „dávno-minulých“.

Foto: archiv Šp. noviny a facebook.

-dp-



„Jak na konec starého, tak při začátku Nového roku...“ Zásahy jsou organizačně jednodušší a rychlejší

Dva stejné případy záchran turistů s nedostatečnou výbavou v kombinaci se zledovatělým povrchem sněhové pokrývky řešili krkonošští horští záchranáři na cestě úbočím Kozích hřbetů v sobotu 30. 12. 2023 a druhý nad ránem 1. 1. 2024. Zásahy byly oproti předešlým letům organizačně jednodušší a především rychlejší.

Na rozdíl od posledních let mohou záchranáři Horské služby Krkonoše zasahovat přímo z hřebenu. Stanice je od 25. 12. 2023 umístěna na Slezském domě. „Přesně pro takovéto případy jsme se vrátili na hřebeny Krkonoše,“ říká náčelník HS Krkonoše Pavel Cingr a dodává: „Vrátili jsme služby na hřebeny hor, abychom mohli zasáhnout rychleji u nehod, které jsou z hřebene dostupnější než z údolí. V podstatě okamžitě se nám ukázalo, že toto rozhodnutí bylo správné. 3 zásahy v prvním týdnu provozu služeb, byly pro postižené vyřešeny jednodušeji a dříve, přístup z údolí byl zatarasen stromy. Musím v tomto ohledu poděkovat majitelům a provozovatelům obou zařízení, kde máme služby umístěny, Labská bouda a Slezský dům za jejich ochotu a vstřícnost. Možnosti vrátit se zpět na hřebeny s našimi službami je pro všechny neocenitelná.“

Smrtelné úrazy jsou často daní za lehkovážnost

Při tragickém pádu z vrcholu Sněžky na polskou stranu hory do kotle Lomniczki v úterý 30. 1. zemřeli dva polští turisté. Bylo jim 23 a 47 let. „Jeden z turistů sklouzl z vrcholu Sněžky a zastavil se zhruba 250 metrů pod Jubilejní cestou. Tělo druhého turistu záchranáři objevili až na dně údolí,“ řekl mluvčí Horské služby ČR Marek Fryš. O několik dní později se na svazích Sněžky odehrála obdobná akce, která se obešla bez zranění. Na Jubilejní cestě na Sněžce se 6. 2. zřítila česká turistka. „Šest lidí šlo traverzem na Sněžce, jedna turistka během cesty spadla. Vrtulník nemohl přiletět, protože bylo špatné počasí,“ doplnil k dalšímu zásahu M. Fryš. Ženě se naštěstí nic nestalo.

Hřebenové partie byly v lednu a únoru zrádné především zledovatělým povrchem. Horská služba žádala všechny turisty o nepodcenění situace, dobré plánování horských túr a dostatečné vybavení pro šťastný návrat.

-dp-

Děti byly zaujaty vyprávěním o potápění mezi predátory



Ilustrační fotografie ze školní besedy J. Staruchová a archiv ZŠ Šp. Mlýn.

Tomáš Vrabec a Tomáš Staruch žákům 1. a 2. stupně špindlerovské základní školy vyprávěli a promítali fotografie i videa o své mimořádné a nezapomenutelné potápěčské výpravě mezi žraloky tygři v Atlantském oceánu u souostroví Bahamy. Seznámili děti se základními pravidly potápění v přirozeném prostředí predátorů. Netajili se ani svými niternými pocity a obavami. Pro suchozemce neznámé prostředí vod oceánu přináší hluboké a nezapomenutelné zážitky. Oba protagonisté je uměli autenticky vyjádřit, a tak posluchače a diváky zcela zaujmout. Děti, společně s pedagogy, poslouchaly, „ani nedutaly“. Učitelé i děti vyjadřují poděkování za pěknou besedu a přejí potápěčům další bezpečné ponory. Vyprávění Tomáše Vrabce a Tomáše Starucha si přečtete na jiném místě tohoto vydání Špindlerovských novin.

-dp-

Zprávy z radnice

Usnesení v plném znění z jednání rady a zastupitelstva města jsou veřejně přístupná na webových stránkách města www.spindleruvmlyn.org popř. prolinkem záložky „občan“ z webových stránek: www.mestospindleruvmlyn.cz

P o z v á n k a

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Špindlerova Mlýna se koná v pondělí 11. března 2024 od 16.00 hod. v zasedací síni MěÚ ve Špindlerově Mlýně. Jednání jsou veřejná, spoluobčané jsou zváni.

„Letní“ parkovací karty pro sídliště Bedřichov

Prodej červených „letních“ parkovacích karet pro rok 2024 pro sídelní zónu Bedřichov podle Nařízení Města Špindlerův Mlýn o stání silničních motorových vozidel na vymezených úsecích místních komunikací a parkovištích na území města Špindlerův Mlýn, s platností od 1. 4. do 30. 11. 2024, bude zahájen v pondělí **25. 3. 2024**.

Město Špindlerův Mlýn

Odposlechnuto ze zastupitelstva



Bílý most dosluhuje

Zastupitelé na veřejném únorovém zasedání diskutovali o opravě Bílého historického mostu (postaveného v roce 1911). Jeho technický stav je velmi špatný a v dohledné době bude kritický. Oprýskané boční oblouky, občasné odpadávající dřevěné zábradlí, a především narušená statika nedovoluje průjezd automobilům. Podle odborných posudků, pokud nebude most rekonstruován během roku 2024, bude provoz na něm zásadně omezen. S rekonstrukcí souvisí nutnost objednání prací přeložky elektrického vedení. Předpokládané náklady oprav jsou vyčísleny až na 12 milionů korun. Přestože Město Špindlerův Mlýn podalo žádost o dotaci do česko-polského programu, z níž by byla oprava mostu částečně financně pokryta, výsledek je zatím nejistý. Pustit se do dílčích („kosmetických“) oprav anebo do zásadní rekonstrukce vlastními finančními prostředky či vyčkávat na výsledek rozhodnutí o přidělení dotace? Zastupitelé rozhodli, že v případě, že letos nedopadne česko-polská dotace, proběhne zásadní oprava mostu vlastními finančními prostředky města.

Zvoničky zdobí krajinu

V blízkém okolí Špindlerova Mlýna se nacházejí tři historické zvoničky. V uplynulých letech byly dvě opraveny. Zvonička na Přední Labské je svým stávajícím technickým stavem (prohnilými prkny apod.) zralá k rekonstrukci. Dle názoru zastupitelů je v zájmu Města udržovat v krajině podobné stavební památky, proto je nasnadě připravit podklady k dotaci ministerstva zemědělství z programu Údržba a opravy kulturních prvků a žádost podat. Celkové náklady jsou odhadovány na zhruba jeden milion korun. Pokud bude dotace schválena, Město se stane příjemcem 300 000 Kč a v roce 2025 by mohla být tato oprava zrealizována.

Úklid inertního materiálu

Klimatické podmínky letošní zimy (resp. od poloviny ledna do poloviny února 2024) umožňují dřívější částečný úklid chodníků a komunikací od inertního materiálu. Přestože jsou kamínky na silnici pro řidiče a automobily v čase námrazy vhodným podkladem pro bezpečnější jízdu, zastupitelé, s ohledem na nevkusný vzhled a nepohodlnou schůdnost na chodnících

pro osoby i pejsky, vyzvali pracovníky Služeb města k úklidu.

Testovací provoz placených parkovišť

Dne 16. ledna 2024 Město přistoupilo k systematickým změnám v parkování (zpoplatnění nočního parkingu i kontroly parkujících) s cílem zlepšit průjezdnost městem a zajistit kvalitnější údržbu parkovacích ploch u lanových drah. Roční parkovací karta byla nabídnuta místním nebo provozovatelům ubytovacích kapacit s nedostatečným počtem parkovacích míst.

Od 16. ledna 2024 je možné parkovat na ploše P1 u přehrady za 100 korun na 24 hodin, obytné vozy tamtéž za 500 korun za noc. Parkoviště P2 u lanové dráhy Hromovka a parking u lanovky Medvědin jsou zpoplatněny částkou 1 000 korun za noc. Se spuštěním testovacího moderního systému jsou spojeny vyšší provozní náklady, týkající se např. call centra, které musí být dostupné non-stop pro případ ztráty parkovacího lístku, poruchy nebo jiné pomoci na dálku apod. Nový systém, který město instalovalo, je vybaven senzory, které snímají SPZ vozidla při příjezdu na parkovací plochu. V případě denního parkingu (mezi 07.00 a 22.00) systém automaticky nechává vozidlo vyjet, v případě nočního parkingu vyžaduje platbu. Na P1 vyhodnotí, zda jde o osobní nebo obytné auto, a podle toho určuje tarif.

Nové parkovací automaty jsou i v centru města. Parkování je povoleno na k tomu určených plochách, zaplatit je možné mincemi či nově platební kartou. (Poznámka: Není možné platit bankovkami.) Podle sdělení Jitky Hronešové, radní města, je prioritou testovat možnosti regulace a „vyčistit“ fakticky i fyzicky noční parkoviště. „Město dlouhodobě nebylo schopno zabránit nedovolenému nočnímu stání, které trápí hlavně medvědinské parkoviště. Přes noc zde zaparkovaná vozidla znemožňovala zimní údržbu a blokovala místa pro denní návštěvníky. Ano, nově zavedený systém není tak pohodlný jako non-stop zvednuté parkovací závory a město s ním má určitě zvýšené náklady. Ale musíme někde začít, někdy systém otestovat, nasbírat potřebná data a následně vyhodnotit princip regulované dopravy tak, aby bylo zřejmé, co a jak bude dále potřeba řešit.“

Plánované denní placené parkování jde ruku v ruce se zdokonalením služeb

Zastupitelé otevřeli téma plánovaného denního zpoplatnění parkovišť pro některé z dalších zimních období. Představitelé Města si uvědomují, že je do budoucna nutno pracovat s myšlenkou placených parkovišť a začít je provozovat. K tomu je však nutné vytvořit související kompletní systém služeb včetně kvalitního značení, odbočovacích pruhů, nájezdů a výjezdů z parkovišť, ale i koordinace dopravy a navýšení nebo posílení počtu linek skibusů. Nutné jsou i související opravy dosavadních ploch parkovišť. Diskutován byl neutěšený stav podloží především na parkovištích Medvědin a Hromovka. „Současný provoz vjezdu na parkoviště s vyzvednutím parkovacího lístku a režim nočního placeného parkování je tak i „tréninkem“ budoucího ostrého zpoplatněného provozu. Je to příležitost k vyčistění „much“ a provozních nedostatků, k nastavení správné komunikace, k nasbírání a evidenci statistiky kde, kdy a jak dlouho se parkuje a ke zmapování nejčastějších případných nenadálých problémů a situací, vč. jejich řešení. Po této zimě vše vyhodnotíme a připravíme se napříště, neboť všechny problémy, které již teď řešíme, nám ukazují, co je třeba udělat lépe. Cílem by mělo být zpoplatnění parkování s tím, že část peněz musí být nutně reinvestována do zkvalitnění související infrastruktury, tj. do zlepšení stavu parkovacích ploch, a do zintenzivnění skibusových spojů,“ uzavřela J. Hronešová.

Stanovy Špindlerovských novin

Zastupitelé byli Evou K. Filipovou, předsedkyní Komise redakční, seznámeni se zněním nových stanov Špindlerovských novin, které připravila Komise redakční. Podle jejích slov stanovy zdůrazňují zájem o publicitu ještě vyšší názorové plurality. Eva K. Filipová vyzvala zastupitele ke spolupráci se Špindlerovskými novinami v oblasti představení a zviditelnění jejich veřejné práce a souvisejících názorů.

Chcete se dovědět víc ze života ve městě?

Přijďte na veřejné jednání zastupitelstva.

Můžete se svých volených zástupců tázat na místě.

-dp-

Renovovaný interiér čekárny



Ilustrační snímek: Jiřina Staruchová.

Místem častých návštěv, jak obyvatel, tak návštěvníků Špindlerova Mlýna, je čekárna ordinace praktického lékaře v Domě služeb. Aby se všichni přítomní v jejím prostředí cítili v rámci možnosti příjemně, iniciovalo a financovalo Město Špindlerův Mlýn vylepšení interiéru čekárny. Proběhla oprava podlahy a pokládka nového linolea. Na jaře 2024 bude opraven strop čekárny. Celý prostor tím nabude čistšího a estetičtějšího dojmu, důležitého pro ty, kterým není dobře a čekají na ošetření, anebo pacienty doprovází.

-dp-

Ptáme se starosty

V souvislosti s únorovou povodňovou situací v ČR, kdy vlivem četnějších srážek a vyšších teplot docházelo k tání sněhu v Krkonoších a průtoky v horních částech vodních toků Labe vystoupaly na 3. povodňový stupeň navštívil Špindlerův Mlýn Martin Červíček, hejtmán Královéhradeckého kraje.

Prohlédl stav vody v Labské přehradě ve Špindlerově Mlýně i na přehradě Les Království u Dvora Králové, jež část povodňové vody zachytávají.

Probral situaci se starosty obcí, jež povodňová aktivita ohrožovala nejvíce. V průběhu času postupně docházelo k poklesu srážek, a tím i ke snížení síly průtoků vody, případně při odtávání sněhu v Krkonoších jen k jejich dílčím navýšením.

Na svém facebookovém profilu hejtmán Martin Červíček dále mj. uvedl: „Zatím nebyly hlášeny žádné škody a situace, při kterých by ze strany povodňových komisí byla vyžadována pomoc. Nicméně stav neustále monitorujeme a za sebe chci komisím za jejich permanentní bdělost a součinnost po celé období od prosince až po aktuální situaci moc poděkovat.“

Martin Jandura, starosta



M. Červíček, hejtmán Královéhradeckého kraje s M. Jandurou, starostou Šp. Mlýna, při obhlídce stavu vody na Labské přehradě, kde také vedli diskusi mj. o rozpočtovém určení daní obcím.

Foto: facebook M. Červíček.

Areál Horní Mísečky bude zveleben

Zastupitelé Špindlerova Mlýna vyjádřili podporu spolku Svazu lyžařů ČR z. s. Ten iniciuje a deklaruje snahu o zlepšení dosavadní infrastruktury běžeckého lyžování v areálu Horní Mísečky, které jsou „spádovou“ oblastí Špindlerova Mlýna.

Svaz lyžařů v kooperaci s firmou MELIDA přichází se záměrem podpory ještě širšího vnímání běžeckého sportu v ČR v nejvyšše položeném lyžařském areálu.

V těch souvislostech bude vylepšena jak stávající infrastruktura (rozšíření tratí) tak zřízeno důstojné zázemí pro sportovce. Ve „hře“ je spolupráce s Nadací ČEZ, resp. grantový program, na podporu zimních i letních sportovních aktivit.

Běžecký areál na Horních Mísečkách je známý pro pořádání řady sportovních akcí. Připomeňme mj. závody někdejší špindlerovské TJ Slovan anebo tradiční každoroční školní závody.

-dp-



Ilustrační snímky z Horních Míseček.

Foto: -dp-

Hejtmán Královéhradeckého kraje byl hostem Valné hromady Svazku Krkonoše



Ilustrační snímek z jednání Valné hromady Svazku Krkonoše.

Foto: -dp-

Při každoročních dvou Valných hromadách Svazku Krkonoše přichází rekapitulace uplynulého půlročního období. Stalo se tak i při Valné hromadě v Peci pod Sněžkou, k níž Jan Sobotka, předseda Svazku Krkonoše, charakterizuje: „Při červnové Valné hromadě Svazku byl hostem jednání Martin Půta, hejtmán Libereckého kraje. Stejně tak jsem nabídl prosincovou návštěvu Martinu Červíčkovi, hejtmanu Královéhradeckého kraje. Měl příležitost se setkat, vyjádřit a debatovat s krkonošskými starosty, což se také uskutečnilo.“

V rámci rekapitulace uplynulého období je dobré připomenout, že si Svazek Krkonoše drží svoji stabilitu. Přítomných více než třicet starostů a přistoupení další obce do členské základny signalizuje vzájemnou důvěru. Pro mnoho starostů je Svazek zdrojem informací, rychlých návodů na řešení, jak se věci dějí a dělají. Díky Královéhradeckému a Libereckému kraji má Svazek Krkonoše finanční stabilitu,“ uvedl J. Sobotka.

Špindlerův Mlýn je členem Svazku od začátku jeho působení. Proto nebylo od věci otevřít s hejtmánem Červíčkem dlouho „přetřásané“ téma vyznačení cyklotrasy na silnici v majetku Královéhradeckého kraje podél Labe, vedoucí z Vrchlabí do špindlerovského horského střediska.

Při únorovém zasedání starosta Martin Jandura informoval zastupitele o jednání v Hradci Králové k tématu výše uvedené cyklotrasy. Návrh zúžit stávající komunikaci dvěma vyznačenými pruhy pro cyklisty, i z důvodu falešného pocitu bezpečí uživatelů, byl odmítnut. Preferovány jsou cyklotrasy z Vrchlabí vedené přes Rožínka nebo Krásnou Pláně.

-dp-

Vedoucí obv. odd. Policie ČR ve Špindlerově Mlýně npor. Petr Přívratský vzkazuje spoluobčanům: „Pozor na vishing a spoofing“

Tvrzení podvodníků bývají věrohodná

Internetoví podvodníci hledají cesty, jak napálit. Často k tomu využívají phishing (rozesílání e-mailů, které vyvolávají dojem, že pocházejí od důvěryhodné firmy, banky, úřadu nebo webové stránky), vishing (využívají metody sociálního inženýrství v průběhu telefonních hovorů, představují se jako pracovníci banky, kteří zjistili napadení bankovního účtu, případně jako bezpečnostní experti, kteří chtějí zabezpečit jejich počítač) a spoofing - případ podvrhu oficiálního telefonního čísla konkrétních institucí. Uživatelé se mohou snadno nechat zmást a mohou si myslet, že mluví např. s pracovníkem banky.

Pachatelé přicházejí s novým způsobem vylákání peněz, který je obtížné odhalit

Vishing a spoofing jsou aktuálním trendem v nezákonných postupech podvodníků, jejichž cílem je získat neoprávněně cizí finanční prostředky nebo osobní data. Kriminální ztámenávají případy podvodů s milionovými škodami. Kromě peněz získávají podvodníci také citlivé osobní údaje, které mohou zneužít. Setkáte-li se s podvodným jednáním s popisovaným průběhem, neváhejte kontaktovat Policii ČR číslo telefonu 158, ale také svoji banku. Včasné kroky mohou zvrátit ztrátu peněz.

Co a jak dělat, resp. nedělat?

Nereagujte na podobné hovory. V žádném případě nesdělujte k Vaší osobě žádné citlivé ani bezpečnostní údaje z Vaší platební karty, nebo přístupové údaje k on-line bankovníctví. Nikomu nesdělujte a ani nepřeposílejte bezpečnostní / autorizační

kód, který Vám přišel formou SMS zprávy. Útočník dokáže napodobit jakékoliv telefonní číslo, odesílatele SMS zprávy, ale i e-mailovou adresu. Nikomu podezřelému neumožňujte vzdálený přístup do Vašeho počítače. Při každém vstupu do internetového bankovníctví kontrolujte, zda odpovídá doména přihlašovací stránky. Toto platí vždy, když někam zadáváte své osobní nebo přihlašovací údaje. Buďte ostražití!

Nereagujte na telefonní hovory, SMS zprávy, e-maily, kde se vás někdo pokouší vmanipulovat do situace, že jsou Vaše finanční prostředky v ohrožení a Vy musíte udělat další kroky pro jejich záchranu. Kdyby byly peníze v ohrožení, banka sama zareaguje a učiní opatření. V případě pochybností kontaktujte banku.

Z podkladů Policie ČR zprac -dp-

V oceánu se žraloky

Ať už se rozhodnete potápět se žraloky tygřími, býčími, kladivouny nebo menšími druhy, nic se nevyrovná tomu, když se s nimi setkáte z očí do očí v jejich prostředí. Světové vody nabízí několik míst na setkání v jejich přirozeném prostředí. Jsou to např. Marsa Alam v Egyptě, Isla Mujeres v Mexickém zálivu, Fiji v Jižním Pacifiku, vulkanické souostroví Azory uprostřed severního Atlantského oceánu, atol Fuvahmulah na Maledivách, ostrov Malapascua na Filipínách, Ningaloo Reef na západním pobřeží Austrálie, Jižní Afrika, Kokosový ostrov u Kostariky v Tichém oceánu, anebo u ostrova Grand Bahama.

Zůstaňme u ostrova Grand Bahama u Bahamských ostrovů v Atlantském oceánu. Jedině tam se lze potápět se žraloky volně, jinde v USA musí být při ponoru potápěči v ochranných klecích.

Právě sem se s desetičlennou skupinou vypravili Tomášové Vrabec a Staruch. Bahamy jsou domovem některých z nejlepších světových potápěčských lokalit a chlubí se mnoha druhy žraloků včetně žraloků tygřích, kladivounů velkých, bělocípých, černocípých, oceánských bělocípých, karibských útesových a žraloků citronových.

Klečíte v písku a pozorujete dění nad vámi

Tomáš Vrabec začíná vyprávění cha-

rakteristikou výpravy: „*Letěli jsme*

z Prahy směr Varšava a po 13 hodinách

přistáli na Floridě v Miami v USA. Po

vyplnění dotazníku se 30 otázkami se

tam deset Čechů, čtyři členové posádky

(z toho kuchař, zdravotník a dva prů-

vodci s pětadvacetiletou zkušeností,

kteří s námi dělali ponory), nalodili na

bárku o velikosti 5 x 14 metrů. Naším

hlavním zavazadlem byla potápěčská

výstroj vážící 20 kg. Všude ji sice mají

k vypůjčení, ale vezíme vlastní výbavu,

které věříme. Vše máme 2x a jistíme se

i vzduchem. V ten čas foukal silný vítr

a moře bylo rozbouřené. Lod' na vodě

se zmlátala. Při šestihodinové plavbě

k Bahamským ostrovům jsem toho měl

„dost“. Podpalubí bylo tak miniaturní,

že jsme všechny své věci měli uložené

v postelích a nocovali s nimi. Nikam

jinam se umístit nedaly. Málo prostoru

k odpočinku, a při velkých vlnách hou-

pání lodi tak intenzivní, že jsem plavbu

trávil většinou na samotné palubě. “

A k tomu líčí první velký zážitek:

„Když jsme poprvé vhodili návnadu,

připlavalo k lodi dvacet - třicet žralo-

ků. Při představě, že půjdeme mezi ně

do vody, se nám zprvu moc nechťelo.

Při zjištění rozdílu mezi malým a vel-

kým žralokem pocít ještě posiloval. Ti



Kontakt se žraloky „v přímém přenosu“.

Foto: archiv T. Vrabec.

Výstava „Bílou stopou“ v Národním muzeu v Praze připomíná krkonošské Muttichovy němé značky

V okolí Špindlerova Mlýna je v terénu lehce poznáte

Myšlenky zavedení němých značek pocházejí z počátku První republiky od Svazu lyžařů Republiky Československé. Prvním důvodem k jejich vytvoření byla nečitelnost letního turistického značení v zimě, neboť symboly namalované na ukazatelích často zapadaly sněhem či je pokryla námraza. Druhým důvodem byla jazyková problematika. Počátek Československa je spjat s pokračováním národnostních sporů mezi českým a německým obyvatelstvem, žijícím v nově vzniklé republice. Nejinak tomu bylo i s jazykovou podobou nápisů na turistických ukazatelích, které kvůli tomu byly nejednou ničeny - ať už jednou či druhou jazykovou skupinou. Némé značky bez jakýchkoliv textů měly tento problém vyřešit.

Vypracování symbolů pro jednotlivé znaky, představující důležité krkonošské cíle, se ujal člen výboru Svazu lyžařů RČS a nadšený lyžař Kamil Vladislav Muttich (1873 - 1924).

100 let od úmrtí K. Mutticha a 100 let od dokončení umístění

V zimě 1921/22 měly být značky vyzkoušeny na nejnavštěvovanějších místech v Krkonoších. Osvědčily se, a tak bylo celkem odesláno téměř 200 značek krkonošským boudařům, kteří měli zajistit jejich umístění podle zaslanych plánek. V létě 1924 bylo němé značení Krkonoš dokončeno. Muttichovky byly umístěny v celém pohoří od Harrachova po Janské Lázně. Ve 20. a 30. letech min. st. se o značky na obou stranách Krkonoš staral Svaz lyžařů RČS. Ten po 2. světové válce zanikl a péči o značky v 50. letech převzala horská služba. Právě v tomto období došlo na české straně hor k několika obnovám němých značek, kdežto na polské straně zanikly.

V současné době jsou „Muttichovky“ (podle příjmení jejich tvůrce Kamila V. Mutticha) sítí nezaměnitelných červených symbolů, navádějících turisty do bezpečí horských bud, osad či obcí a měst. „Dnes už málokdo zná přesný význam jednotlivých symbolů. Mnozí na ně dokonce pohlížejí jen jako na nějaké ornamenty. Faktem zůstává, že jak v minulosti, tak i nyní to jsou orientační značky, které mohou turistům v nesnázích pomoci. Jejich tvůrce, sám nadšený lyžař a cestovatel - velký milovník orientu, se při jejich ztvárnění pravděpodobně inspiroval severoafrickou berberštinou,“ uvedl Robin Böhnišch, ředitel Správy KRNP.

Zprac -dp-



Muttichovky jsou vyrobené z dvoumilimetrového ocelového plechu s odolnou povrchovou úpravou a natřené vypalovací barvou a umístěné ve vyšších a hřebenových partiích, kde jsou nejpotřebnější. Jsou krkonošským unikátem, nikde jinde v Evropě se v této době nic podobného nepoužívá. Péči o značky se věnuje Horská služba Krkonoše ve spolupráci se Správou KRNP.

Foto: -dp-

Muttichovky znázorňují nejvýznamnější vrcholy, horské boudy, osady či obce. Díky velikosti 30 - 50 cm a červené barvě jsou vidět i za snížené viditelnosti, ve sněhové bouři či při námraze. Neudávají kilometrové ani časové údaje, ukazují směr k danému místu natočením a šipkou v dolním okraji značky. Muttichovky se dají najít téměř v každé letní i zimní mapě Krkonoš, v turistických průvodcích či prospektech.

Foto: -dp-

Muttichovky byly revitalizovány v roce 2003, kdy bylo v dílnách Správy Krkonošského národního parku ve Svobodě nad Úpou vyrobeno 48 nových značek z dvoumilimetrového ocelového plechu s odolnou povrchovou úpravou - červenou vypalovací barvou. Nově byly revitalizovány v roce 2021 s finanční podporou Škoda Auto.

Foto z umístění značek v terénu Správa KRNP.



Ilustrační snímek z ponoru z archivu Tomáše Vrabce.

malí kousnou. Ti velcí zabijejí. Navíc když třeba i malý vyrvr ruku nebo část nohy, lodní malá lékárnička, podobná té, co známe z auta, a mnohahodinová plavba na pevninu do nemocnice, moc naději na přežití nedávaly. Ale na druhou stranu byl pro mě ponor do vody osvobozením od neustále se kymácející paluby lodi. “

Před prvním ponorem (byly téměř dvouhodinové) prošli školením, co a jak dělat nebo nedělat. Tomáš Staruch upřesňuje: „Jakkoliv je nepravděpodobné, že by nás žralok mohl napadnout, vždy je třeba mít na paměti, že je musíme respektovat a nechat jim jejich prostor. Mezi některé typy, jak při ponoru zůstat v bezpečí ve žraločích vodách, je nemít žádné lesklé reflexní předměty, zůstat blízko potápěčského partáka nebo skupiny, pohybovat se velmi pomalu a klidně... Při sestupu pod vodu směřovat po laně kolmo dolů na dno. Necákat, neplavat, nepoutat pozornost. Ruce a nohy v ploutvích držet u těla. Žraloci jsou přirozeně zvědaví, všechno je zajímá a láká. Nikdy se neotáčet zády, vždy k nim být čelem, raději se moc nehýbat... Při návratu počítat s časovou rezervou k výstupu k hladině, s pětiminutovou přestávkou, z bezpečnostních důvodů, aby se z plic ven dostal dusík. “

Když se voda rozvlní, žraloky to zají-

má. Je důležité poslouchat pokyny zkušených potápěčů, průvodců. Podle toho, jak se chováte je to nebo není nebezpečné. Když budete jednat neuváženě, zvíře bude přirozeně reagovat. Žralok před útokem zavírá oči, aby si je neporanil. Má obrovský stisk. Když zaútočí, vystrčí zuby dopředu. Mají trojúhelníkový tvar, jsou velmi ostré. Když žralok o zuby přijde, tak mu znovu dorostou. Jejich zásoba se počítá až na dva tisíce.

„Když jsme na obranu proti případnému agresivnímu zvířeti vyfasovali tyč, nezbyvalo, než průvodcům věřit nebo zůstat na palubě lodi,“ uvozuje Tomáš Vrabec a doplňuje: „Ale proto, abychom setrvali na lodi jsme nestovali přes půl světa. A tak jsme první ponor seděli ve dvanácti metrech nad dně oceánu, drželi „tyčku“ před sebou a báli se.

Další ponor už jsme se cítili být ostřílení. Lákalo nás pohladit ho. A tu příležitost jsme měli. Mohli jsme si na žraloky sáhnout. Mimo hlavy, jenom po těle, po ocasní ploutvi. Máme videa, kde žraloky hladíme. Připlaval k nám, dotýkali jsme se ho, a bylo zřejmé, že se mu to líbí a je spokojený. Dokud se mu to líbilo, hladit se nechal. Když ne, mrsknul sebou a odplul pryč,“ líčí T. Vrabec a doplnil: „Žraloci byli v klidu, protože jsou na přítomnost lidí zvyklí.

V místech, kde jsme se potápěli, evidentně naše průvodce znali. Oni je pojmenovávali osobními jmény. Když byla návnada uložena mezi námi, byli všude kolem a na návnadu „najížděli“, my jsme je nezajímali. “

„Když o žralokovi víte, je důležitý váš vzájemný oční kontakt,“ vysvětluje dál Tomáš Staruch: „Musíte ho stále sledovat. Když nekoukáte, nebo ho máte v zádech, mohl by situace využít, strčit nebo sťouchnout do vás, a pak kousnout. Když jsou dva žraloci, je to v pořádku a pod kontrolou. Když jich je šest, situace je o poznání složitější. Je horší udržet kontakt a nebýt zády. Když jsme viděli, že se k nám blíží s otevřenou hubou, lehli jsme na dno a on nás minul. Byly to krásné okamžiky. “

„Rád bych v závěru našeho mimořádného zážitku vzpomněl na příhodu, kterou nám vyprávěl průvodce. Pomohl žraloku, za jeho vydatné spolupráce, vylovit háček z huby. Žraloci se musí ve vodě neustále pohybovat, jinak se dusí. Poraněný žralok se zakousl do korálu a potápěč ho od háčku vysvobodil, když rukou sáhl do jeho dutiny ústní. Je to mimořádná ukázka souznění mezi člověkem a zvířetem, kterého část světa považuje za velmi nebezpečné. Potápění se žraloky je neuvěřitelným zážitkem, který si budeme navždy pamatovat,“ uzavřel Tomáš Vrabec.

-dp-

Uplynulo 20 let od podpisu dohody Krkonošský lyžařský běžecký ráj

Duchovním otcem koordinace

běžeckého lyžování v horních

partiích hor i jejich podhůří,

úprav tratí a souvisejících myšlenek

je PaedDr. Pavel Klapuš,

někdejší předseda ČSTV,

předseda představenstva a. s.

Skiareál Špindlerův Mlýn, zá-

roveň jeden ze zakladatelů or-

ganizace Krkonoše - svazek

měst a obcí v roce 2000. Pavel

Klapuš má své místo v Síní slá-

vy českého lyžování, otevřené

v rámci oslav 100. výročí zalo-

žení Českého svazu lyžařů

a zviditelněné na aktuální vý-

stavě „Bílou stopou“ v Národním

muzeu v Praze, u příležitosti 120.

výročí založení

SL ČR. Dobový výstřížek z novin z

roku 2003.

Scan: -dp-

Když byla koncem roku 2003 podepsána aktualizovaná dohoda o spolupráci na projektu Krkonoše - lyžařský běžecký ráj (KLBR), asi se nikdo nezamýšlel, co jak bude za dvacet let. V té době dvě desítky subjektů (Svazek měst a obcí Krkonoše, Správa Krkonošského národního parku, Horská služba Krkonoše a jednotliví upravovatelé tzn. lyžařské areály, tělovýchovné jednoty, lyžařské oddíly, obce i jednotlivci) přislíbili spolupodíl při péči, resp. při úpravách lyžařských běžeckých stop.

Časem se ukázalo, jak zásadní to byl počín. V křehkých přírodních podmínkách chráněného území KRNP je pavučina upravovaných lyžařských běžeckých tratí významnou výzvou milovníkům bílé stopy. Dílo, vyměřené odborníky a opečovávané krkonošskými patrioty, křížující napříč nejvyšší české hory, napomáhá turistům poznat mnoho zdejších zajímavých koutů. Miliony lidí v Krkonoších a podhůří využívají, samozřejmě dle klimatických a sněhových podmínek, téměř cca 600 km upravovaných lyžařských stop.

-dp-



Ze Špindlerova Mlýna, resp. na Horních Mísečkách nebo na Pláních, můžete „na-stoupit“ do sněhových lyžařských běžeckých tratí KLBR a Krkonošské „magistrá-ly“ (cesty), označené nezaměnitelnými červenobílými kosočtverci, se symbolem běžkaře. Trasy jsou právě těmi, které jsou v rámci možnosti a klimatických podmínek strojově upravovány.

Foto: -dp-

Kultura a volný čas

Sobota 30. 3. 2024 - Velikonoční veselí - Špindlerův Mlýn - centrum
Pomlázka a maskární rej v ulicích. Akce pro širokou veřejnost spojená s vítáním jara. Zábavné odpoledne s velikonoční tematikou. Bohatý program nejen pro děti - maskiáda, interaktivní soutěže, tvořivá velikonoční dílna, hudební doprovod a spousta legrace. Více na www.mestospindleruvmlyn.cz

Sylvie Dlouhá, vedoucí odboru CRKS, Město Špindlerův Mlýn

Velikonoční veselí

30. 3. 2024
sobota

Špindlerův Mlýn
Centrum

Pomlázka a maskární rej v ulicích

Doprovodný program:
velikonoční tvoření,
kreativní dílna pro děti,
nápoje, občerstvení a
dobroty po celý den,
stánkový prodej,
pomlázky...

Účast na akci v maskách

13⁰⁰ Velikonoce se Špindleráčkem
lidové tance a písničky

14⁰⁰ Gábina a Katka
interaktivní představení
Hrátky se zvířátky

15⁰⁰ MASKIÁDA
hudební dovedivý karneval
a soutěž o nejhezčí masku

15³⁰ JAM & BAZAR
pop rockové vystoupení

17⁰⁰ Velikonoční veselí končí

www.mestospindleruvmlyn.cz



Ilustrační foto: -dp-

Hezké svátky Velikonoční
Prodloužený velikonoční
víkend vychází od 29. 3.
do 1. 4. 2024.

Den učitelů - vyhlášený k počtě všech učitelů

V českých zemích se slaví od roku 1955 - 28. března. To je den, kdy se roku 1592 narodil reformátor školství a velký učitel Jan Amos Komenský. Komenský je považován za zakladatele moderní pedagogiky, a jeho dílo je stále přínosem pro pedagogu. Z jeho díla si připomeňme „Kšaft umírající matky“, tímto dílem se loučil s rodnou zemí, dále jsou známa jeho díla „Labyrint světa a ráj srdce“ nebo „Orbis Pictus“. Zde uplatnil známou zásadu Škola hrou.

K tomuto svátku přejeme všem pedagogům ve Špindlerově Mlýně - ať se jim v práci daří, ať mají hodné a zvědavé žáčky a štěstí v osobním životě, dobrou spolupráci s rodiči a dalšími organizacemi ve městě.

Za KPOZ Mgr. Libuše Pokorná

Ve čtvrtek 14. 3. zveme na POHÁDKOVÉ DOPOLEDNE pro nejmenší, tentokrát znovu na téma „Co dělají zvířátka v zimě“. A také hledáme nové maminky na mateřské dovolené, které mají chuť přijít do knihovny. Věková skupina dětí je 0-3 roky, další 3-6 let. Jsem ráda, že naši knihovnu začaly pravidelně (každý měsíc) navštěvovat školky Labáček i státní Mateřská školka.

Z pátku 22. na sobotu 23. 3. „NOC SANDERSENEM“

Týden před Velikonocemi od pátku 17.00 h. do soboty cca 9.00 h. Děti ve věku od 7 do 11 let s trvalým bydlištěm ve Šp. Mlýně si můžou v knihovně vyzvednout přihlášku. Zmapujeme nejsevernější části naší planety, půjdeme po stopách Eskymo Welzla, vydáme se na sever s pohádkami Astrid Lindgrenové i s pohádkou „O sněhové královně“.

Ve středu 27. 3. od 15.00 do 18.00 h. a ve čtvrtek 28. 3. od 9.00 do 12.00 h. se koná Velikonoční výtvarná dílna malování voskem na vajíčka s Blankou Hruškovou, s mini trhem keramických výrobků s velikonoční tematikou.

Čtvrtek 4. a pátek 5. 4. bude knihovna uzavřena z důvodu vzdělávání a čerpání dovolené.

Marie Čeřovská, Městská knihovna, Špindlerův Mlýn

Z Klubu seniorů - nepřehlédněte!

Nebylo na členské schůzi - nové zájezdy!

1. Velikonoce v Ratibořicích na zámku

Termín 28. 3. 2024 (čtvrtek), odjezd ze Špindlu v 8.00 hodin od tabule na Bedřichově a pak obvyklé zastávky, od 11 hod. prohlídka celého zámku s velikonoční výzdobou s průvodcem, po prohlídce individuální procházka Babiččiným údolím, mlýna atd. Cestou zpět zastávka na oběd, bude domluveno. Cena zájezdu: člen KS 200 Kč, nečlen 300 Kč. Přihlášky Líba Pokorná 605 924 349, VI. Klímová 607 764 300. Neváhejte - na Velikonoce jsme ještě nikde nebyli.

2. Muzikál Trója v divadle Broadway v Praze

Termín: 14. 4. 2024 představení od 15.00 hodin. Odjezd ze Špindlu v 8.00 hod. od tabule na Bedřichově, obvyklé zastávky jako vždy, cena: člen KS 500 Kč, nečlen 700 Kč. Jedná se o příběh za starověkého Řecka, určitě znáte - Sparta, Trója, Paris, Helena, Achilles, Odysseus atd., dobré obsazení, velká výprava, je na co se těšit. Přihlášky: L. Pokorná, VI. Klímová (tel. čísla uvedena výše). Odjezd z Prahy po skončení muzikálu.

Oba zájezdy je možné (a lepší) zaplatit, pokud možno dopředu, a to na schůzi výboru Klubu seniorů - středa 13. března 2024 od 13 hodin v Městské knihovně.

3. Týdenní zájezd do Jižních Čech

Termín: 20. - 25. 5. 2024, program bude oznámen na dubnové členské schůzi (23. 4. 2024).

Na setkání se s Vámi těší za výbor KS Líba Pokorná

Dubnový zájezd Klubu seniorů

Ve čtvrtek 25. 4. 2024 navštívíme překrásnou novorenesanční budovu Národního muzea, která je dominantou horní části Václavského náměstí. Ve svých sbírkách má velké množství předmětů přírodovědeckých, historických i uměleckých. Její významná rekonstrukce trvala 42 měsíců. Muzeum bylo otevřeno v roce 2018 ke 100. výročí vzniku Československa.

Bylo nově zastřešeno nádvoří, zpřístupněna vyhlídková kupole a postavena propojovací chodba do budovy nové (bývalého Federálního shromáždění).

Odjezd od tabule v 7.30 hodin a od pošty v 7.40 hod. Ve Vrchlabí se stavi u Pivovaru - odjezd asi 8.10 hod. Zastávka u benzinky. Počítejte s větší svačinou. Oběd individuálně v muzeu nebo na Václavském náměstí. Odjezd určíme až na místě. Zpáteční cesta opět se zastávkou na kávu. Podle času a chuti. Těšíme se na Vaši účast! Průkazy ZTP mají v muzeu vstup zdarma. Nezapomeňte, pokud ho někdo z vás vlastní.

Za výbor Ivana Kvasničková (tel.: 604 886 473)

Špindlerovští senioři se vydají na prohlídku Národního muzea v Praze

Muzeum v současné době mj. hostí výstavu „Bílou stopou“. Fotografie, textové panely a artefakty představují řadu osobností a témat klíčových pro vývoj svazu, ale také české lyžařské unikáty jako Staniční knihy nebo Mutichovy němé značky z počátku 20. století. Připomeňme např. průkopníka mnoha sportů a zakladatele Českého Ski Klubu Josefa Rösslera Ořovského a další protagonisty zimních sportů. Prostřednictvím dobových dokumentů jsou připomenuty sportovní osobnosti z olympijských her a mistrovství světa, včetně Bohumíra Zemana, Ester Ledecské nebo Evy Adamczykové, které představují úspěšnou tradici lyžařského sportu, vzešlou právě ze Šp. Mlýna. -dp-



Ilustrační fotografie z výstavy: -dp-

Vzájemná dobrá spolupráce

Činnost Sboru dobrovolných hasičů města Špindlerův Mlýn úzce souvisí s JPO II. Členové SDH jsou členy JPO II. a jsou nedílnou součástí při zásazích, např. dopravní nehody, požáry, nebo technické zásahy. Naše spolupráce probíhá jak na úrovni hasičské, ale i na úrovni sportovní a společenské. K činnosti SDH patří také práce s dětmi, která je důležitou činností pro budoucí generace hasičů. Vždy se najde některý z mladých hasičů, který se věnuje v dospělém věku činnosti v SDH, nebo jako hasič profesionál. Výhoda při práci s dětmi je ta, že můžeme využívat prostory hasičárny a také technických prostředků pro činnost oddílu. Věříme, že spolupráce s JPO II. a Městským úřadem Šp. Mlýn bude úspěšně pokračovat i v dalších letech.

Zdeněk Sládek, SDH Špindlerův Mlýn

Březen je měsícem čtenářů

Motto: „S knížkou do života, životem s knížkou“

Čtení je příjemná záliba, která nás doprovází po celý život a kterou můžeme sdílet se svými blízkými.

Vyhlašujeme tradiční čtenářskou amnestii. Pokud máte doma dlouho půjčené knihy a bojíte se je jít vrátit, máte nyní příležitost, odpustíme vám případné poplatky za upomínky.

Na jaké akce se můžete těšit?

Ve středu 6. 3. v 17.00 h. nás navštíví Ing. Václav Jansa s přednáškou „Příběh lesa, devět století krkonošských hvozdu“. Víte, že Krkonoše byly během své existence několikrát odlesněny? Jak probíhala snaha o záchranu původního krkonošského lesa, to se dovíte v této přednášce.

V pátek 8. 3. od 10.00 h. zveme nejmenší děti na pohádku p. Ireny Fenyklové „O červeném klubičku“.

Neděle 31. 3. 2024 - Sv. Petr - POOL PARTY

Závěr sezóny se ponese v rytmu tradičního přejezdu přes jezírko. Na čemkoliv, v masce i bez masky. Přijďte se pobavit 31. 3. do Svatého Petra na POOL PARTY. Hlavním partnerem akce je Skupina ČEZ.

Vendula Kalenská, Skiareál Špindlerův Mlýn



„Každé ráno poděkuji za krásu, kterou vnímám kolem sebe“



Úsměv paní Anny Novákové. Foto: -dp-

Vysoká, štíhlá, vždy dobře naladěná a elegantně sportovně oblečená paní Anička Nováková, svým úsměvem denně potěší.

Připomeňme, že desítky let vodila po Špindlerově Mlýně své milé pejsky (Erika - 16 let, Artika - 12,5 roku a Baxíka - 12 let). Byli, kromě dvou dospělých dětí s rodinami, jejichmi nejbližšími kamarády, resp. rodinnými členy. Říkala: „Nejdříve nakrmím a opečuji pejska a následně mám čas sama na sebe.“ Však Baxíkovo vysvalené tělíčko napovídalo, že byli spolu s paničkou denně mnoho hodin na čerstvém vzduchu a ušli desítky kilometrů. I teď sama, už bez kamaráda pejska, tráví hodiny času venku.

Aničce byste její věk nehádali. Večerní a noční služby ve velkém špindlerovském hotelu, mnohdy do ranního kupování ukončila teprve nedávno odchodem do důchodu.

Sama dlouhé sezení u sklenky vína nikdy nevyhledávala. Protože hotelovým hostům po mnoha letech práce za barem chybí, nejednou ji pozvou na posezení. Pozvání přijme, ale nejraději by hosty z hotelu vyvedla ven na vycházku.

Kde desítky let brala sílu na služby vyčerpávající i pro mladší ročníky narození? Svoji životní sílu dobíjela v přírodě a negativní energii negovala zdravými kilometry procházek, a především pozitivní myslí i smyslem pro jednoduché vnímání „všehokrásna“ v okolí. Dovolují si napsat jednoduché vnímání..., ale pro většinu lidí složité a nepochopitelné.

V současné době Anička svůj hrneček s kávou a cukrem vynese za každého počasí ven před dům, a všemi smysly vychutnává okolní horskou krajinu, modré nebe, záblesky slunce i odrazů

na sněhu, odlesky kapek vody v kalužích, vůni svěžího vzduchu, lesů, luk. Sama říká: „Když je nám nejhůř, voláme Pane Bože pomoz mi. Ale možná málokdo poděkuje za tu krásnou přírodu a vše pěkné, co tu kol dokola máme. Já tak činím každé ráno, když vyjdu z domova.“

Při svém pravidelném korzu potká řadu lidí, se kterými popovídá, potěší je úsměvem a dobrým slovem. Například pochvaluje a děkuje za práci souseda Josefa Kuha, který v zimě dokonale vyčistil okolí domů a kontejnerů na odpad od zmrzlého sněhu.

Vážení, učme se od Aničky. Pěstujme a udržujme sami v sobě pozitivní náladu, uvědomujme si krásu, vnímejme a ukládáme do paměti to lepší, čeho nám je v životě dopřáno. Tak, jako Anička Nováková.

-dp-